
Priority a postupy Ministerstva vnitra ČR při prosazování rovných příležitostí pro ženy 
a muže na rok 2008: aktualizace dle UV č. 540/2008

1. Prosazování principu rovnosti žen a mužů jako součást politiky vlády
Vláda odpovídá MV ČR odpovídá
1.1. V rámci své mediální 
politiky a s ohledem na 
průřezový charakter politiky 
rovných příležitostí žen a 
mužů prosazovat tento princip 
a informovat o opatřeních 
přispívajících k jeho 
zabezpečování.

Členové 
vlády - 
průběžně

1.1. V rámci mediální politiky informovat 
o principu rovných příležitostí žen a mužů 
a o opatřeních přispívajících k jeho 
zabezpečování v souvislosti s věcnou 
působností resortu. 

Náměstci ministra vnitra, 
policejní prezident, vrchní 
ředitel sekce vnitřní 
bezpečnosti a generální 
ředitel HZS, ředitelka 
OTPR – do konce roku 
2008

1.2. Aktivně podporovat 
konkrétními opatřeními 
vyrovnané zastoupení mužů 
a žen ve vládních orgánech a 
na vedoucích místech na 
ministerstvech, tak i v jimi 
řízených správních úřadech a 
institucích.  

Členové 
vlády - do 
31.12.2008

1.2. Podporovat  vyrovnané zastoupení 
žen a mužů na vedoucích místech 
v resortu. 

Náměstci ministra vnitra, 
policejní prezident, vrchní 
ředitel sekce vnitřní 
bezpečnosti a generální 
ředitel HZS, ředitelka OPE 
– do konce roku 2008

1.4. Zabezpečit, aby 
jednotlivá ministerstva a 
správní úřady v rámci svých 
kompetencí navazovaly 
spolupráci s NNO 
zabývajícími se rovnými 
příležitostmi žen a mužů a 
pokračovaly ve vyhledávání a 
rozšiřování této spolupráce, 
jejíž součástí může být i 
vyžadování stanoviska 
k připravovaným právním 
předpisům či jiným zásadním 
rozhodnutím.

Členové 
vlády - 
průběžně

1.3. Nadále spolupracovat s  NNO 
zabývajícími se rovnými příležitostmi žen 
a mužů zejména v oblastech:
- vzdělávání
- přípravy a realizace společných projektů
- vypracování stanovisek.

Náměstci ministra vnitra, 
policejní prezident, vrchní 
ředitel sekce vnitřní 
bezpečnosti a generální 
ředitel HZS, ředitelka OPE 
- průběžně

1.5. Využívat možností účasti 
v aktivitách a programech 
mezinárodních organizací, 
jejichž cílem či jedním 
z deklarovaných principů jsou 
rovné příležitosti pro ženy a 
muže.

Členové 
vlády - 
průběžně

1.4. Pokračovat  v účasti v aktivitách a 
programech mezinárodních organizací 
včetně ministerstev vnitra zemí EU a 
zejména :
-  využívat možností účasti na aktivitách a 
programech mezinárodních organizací, 
které si kladou za cíl zvýšit úroveň 
rovného postavení žen a mužů 
-  věnovat pozornost aspektu rovných 
příležitostí  žen a mužů v rámci 
spolupráce a výměny zkušeností .

Náměstci ministra vnitra, 
policejní prezident, vrchní 
ředitel sekce vnitřní 
bezpečnosti a generální 
ředitel HZS, ředitelka OPE 
- průběžně

1.6. Zahájit či pokračovat ve 
vzdělávacích aktivitách 
v oblasti lidských práv se 
zřetelem na rovné příležitosti 
žen a mužů a na metody 
určené k jejich dosažení. 
Zajistit, aby se uvedeného 
vzdělávání zúčastnili všichni 
koncepční pracovníci a 
pracovníci s rozhodovacími 
pravomocemi a další odborní 
pracovníci.

Členové 
vlády - 
průběžně

1.5. S ohledem na specifika resortu 
pokračovat ve vzdělávacích aktivitách 
z oblasti lidských práv a podle potřeby 
aktualizovat či rozšířit  témata zaměřená 
na problematiku rovného postavení žen a 
mužů ve společnosti. 

Policejní prezident, vrchní 
ředitel sekce vnitřní 
bezpečnosti a generální 
ředitel HZS, ředitelka 
OPE, ředitelka OPK  - 
31.12.2008

1.7. Při přípravě právních 
předpisů dbát na zařazení 
institutů k odstraňování 
případného znevýhodňování 
v zastoupení žen a mužů 
v účasti na rozhodujících 
společenských aktivitách.

Členové 
vlády - 
průběžně

1.6. Při tvorbě nových právních 
předpisů  a interních aktů řízení sledovat 
jejich dopad na ženy a muže a dbát o 
eliminaci případných diskriminačních 
prvků. 

Náměstci ministra vnitra, 
policejní prezident, vrchní 
ředitel sekce vnitřní 
bezpečnosti a generální 
ředitel HZS - průběžně

1.8. Podřizovat koncepční, Členové 1.7. Podřizovat koncepční, rozhodovací Náměstci ministra vnitra, 

1



rozhodovací a 
vyhodnocovací procesy ve 
všech fázích jejich přípravy a 
provádění hledisku rovných 
příležitostí.

vlády - 
průběžně

a vyhodnocovací procesy ve všech 
fázích jejich přípravy a provádění hledisku 
rovných příležitostí.

policejní prezident, vrchní 
ředitel sekce vnitřní 
bezpečnosti a generální 
ředitel HZS - průběžně

1.10. Vyhodnotit plnění 
opatření rezortních priorit za 
rok 2008 a vyhodnocení 
předložit ministryni pro lidská 
práva do 31.1.2009.

Členové 
vlády – 
31.1.2009

1.8. Vyhodnotit plnění opatření 
resortních priorit a postupů při 
prosazování rovnosti žen a mužů za rok 
2008 a vyhodnocení předložit ministryni 
pro lidská práva do 31.1.2009.

Náměstci ministra vnitra, 
policejní prezident, vrchní 
ředitel sekce vnitřní 
bezpečnosti a generální 
ředitel HZS, ředitelka OPE 
- 31.1.2009 

1.11. Zpracovat resortní 
priority pro rok 2009 a 
předložit ministryni pro lidská 
práva do 31.1.2009.

Členové 
vlády – 
31.1.2009

1.9. Zpracovat resortní priority na rok 
2009 a předložit ministryni pro lidská 
práva do 31.1.2009.

Náměstci ministra vnitra, 
policejní prezident, vrchní 
ředitel sekce vnitřní 
bezpečnosti a generální 
ředitel HZS, ředitelka OPE 
-31.1.2009

1.12. Aktualizovat resortní 
priority na základě 
schválených vládních priorit.

Členové 
vlády – 
31.7.2008

1.10. Aktualizovat resortní priority na 
základě schválených vládních priorit.

Náměstci ministra vnitra, 
policejní prezident, vrchní 
ředitel sekce vnitřní 
bezpečnosti a generální 
ředitel HZS, ředitelka OPE 
- 31.7.2008

1.13. Průběžně 
zapracovávat výsledky 
genderových analýz do 
koncepčních materiálů.

Členové 
vlády - 
průběžně

1.11. Zpracovávat statistická data 
s ohledem na zastoupení žen a mužů, 
zapracovávat jejich výsledky do 
koncepčních materiálů resortu a 
přihlížet k aspektu rovnosti při evaluaci 
činnosti jednotlivých útvarů.

Náměstci ministra vnitra, 
policejní prezident, vrchní 
ředitel sekce vnitřní 
bezpečnosti a generální 
ředitel HZS, ředitelka OPE 
- průběžně

1.14. Zařadit do nabídky 
vzdělávání úředníků veřejné 
správy  a zaměstnanců 
správních úřadů 
problematiku rovných 
příležitostí žen a mužů, 
s možností využít k tomu 
vypracovanou e-learningovou 
formu vzdělávání.  

Ministr vnitra 
- průběžně

1.12. Zařazovat do nabídky vzdělávání 
úředníků veřejné správy a 
zaměstnanců ve správních úřadech 
problematiku rovnosti a doporučit 
vypracovanou e-learningovou formu 
vzdělávání.

Náměstek ministra vnitra 
pro veřejnou správu, 
informatiku, legislativu a 
archivnictví, náměstkyně 
ministra vnitra pro 
evropské záležitosti, 
ředitelka OPE – průběžně 

1.15. V rámci dotační 
politiky podporovat projekty 
prosazující rovné příležitosti.

Členové 
vlády - 
průběžně

Nezařazeno do resortních priorit.

1.16. Při přípravě rozpočtů 
podle možností přihlížet 
k genderovému hledisku.

Členové 
vlády - 
průběžně

Nezařazeno do resortních priorit.

2. Právní zabezpečení předpokladů rovných příležitostí pro ženy a muže a zvyšování úrovně právního 
vědomí
Vláda odpovídá MV ČR odpovídá
2.1. Průběžně revidovat 
platné právní předpisy 
s ohledem na soulad 
s principem rovných 
příležitostí  žen a mužů ve 
společnosti, resp. 
s odpovídajícími požadavky 
práva ES. 

Členové 
vlády - 
průběžně

2.1.Sledovat soulad platných právních 
předpisů, jejichž gestorem je MV, 
s principem rovných příležitostí žen a 
mužů ve společnosti, resp. 
s odpovídajícími požadavky práva ES.

Náměstci ministra vnitra, 
policejní prezident, vrchní 
ředitel sekce vnitřní 
bezpečnosti a generální 
ředitel HZS, ředitelka OPE 
- průběžně

2.2. Do systému vzdělávání 
soudců, státních zástupců, 
policie  a dalších právních 
odborníků zařadit 
problematiku rovných 
příležitostí žen a mužů, 
včetně její právní úpravy a 
monitorovat aplikaci této 
úpravy v praxi.

Ministr 
spravedlnost
i a ministr 
vnitra – 
31.12.2008

Již obsaženo v bodě 1.5. resortních 
priorit.

3. Zajištění rovných příležitostí žen a mužů v přístupu k ekonomické aktivitě
Vláda odpovídá MVČR odpovídá

2



3.5. Podporovat přístup žen 
k zaměstnáním, kde se 
využívají informační a 
komunikační technologie, 
zejména zvýšením účasti žen 
na relevantním vzdělávání a 
výcviku.

Ministr 
práce, 
ministr 
školství, 
ministr vnitra 
- 
31.12.2008

Již zajištěno standardním systémem 
vzdělávání zaměstnanců a 
zaměstnankyň resortu.

6. Potlačování násilí páchaného na ženách
Vláda odpovídá MVČR odpovídá
6.1. Pokračovat 
v informování veřejnosti  o 
nepřijatelnosti domácího 
násilí a dalších forem násilí 
na ženách.

Ministr 
vnitra, 
ministr 
práce, 
ministr 
školství – 
31.8.2008

6.1. Pokračovat v informování veřejnosti o 
nepřijatelnosti všech forem domácího 
násilí a umožnit NNO spolupráci při plnění 
tohoto úkolu (ve spolupráci s MPSV, 
MŠMT a se zmocněncem pro lidská 
práva).

I. náměstek ministra 
vnitra, ředitelka OTPR, 
ředitelka OPK - průběžně

6.3. Pokračovat v příjímání 
legislativních a jiných 
opatření směřujících 
k potlačování domácího násilí 
a lepší ochraně jeho obětí, 
včetně dětí – svědků 
domácího násilí. Zajistit, aby 
existence domácího násilí 
v rodině byla zohledňována 
při úpravě styku dítěte 
s násilným rodičem. 

Ministr 
spravedlnost
i, ministr 
vnitra, 
ministr práce 
– 
31.12.2008

6.2. Ve spolupráci s ostatními resorty a 
NNO  sledovat plnění navrhovaných 
legislativních a jiných opatření 
směřujících k potlačování domácího násilí 
a lepší ochraně jeho obětí. Podporovat 
úsilí státních i nestátních subjektů 
zaměřené na uplatňování ochrany obětí 
domácího násilí jak v rámci práva a v jeho 
aplikační praxi, tak i prostředky 
mimoprávními. 

I. náměstek ministra 
vnitra, náměstek ministra 
vnitra pro veřejnou správu 
informatiku, legislativu a 
archivnictví, policejní 
prezident, ředitelka OPK - 
průběžně

6.4.  K realizaci opatření 
vedoucích 
k interdisciplinárnímu řešení 
problematiky domácího násilí 
a k vytvoření integrovaného 
systému pomoci jeho obětem 
průběžně monitorovat a 
připravovat kroky zaměřené 
na boj proti domácímu 
násilí a pravidelně předkládat 
informace vládě.

Ministr vnitra 
- průběžně

6.3. K realizaci opatření, vedoucích 
k interdisciplinárnímu řešení problematiky 
domácího násilí a k vytvoření 
integrovaného systému pomoci jeho 
obětem pokračovat v monitorování 
situace a  v  činnosti  zaměřené na 
odhalování a stíhání domácího násilí.

I. náměstek ministra 
vnitra, policejní prezident 
ředitelka OPK - průběžně

7. Sledování a vyhodnocování účinnosti uplatňování principu rovných příležitostí pro ženy a muže
Vláda odpovídá MVČR odpovídá
7.1. V rámci své působnosti 
sledovat a vyhodnocovat 
účinnost opatření 
k uplatňování  principu 
rovnosti žen a mužů a jejich 
výsledky na požádání 
překládat ministryni pro lidská 
práva.

Členové 
vlády - 
průběžně

Již obsaženo v bodech 1.6., 1.7., 1.8., 
1.11., 6.2. a 6.3. resortních priorit.

7.4. V rámci své grantové 
politiky podporovat výzkum 
společenských jevů, které 
vedou k diskriminaci žen 
nebo mužů, případně 
k ohrožení jejich důstojnosti, 
zdraví nebo života.

Členové 
vlády – 
31.12. 08

Již obsaženo v bodě 1.4. resortních 
priorit.

3


